el papel preponderante de AUSTRAL CONSTRUCCIONES SA, empresa 

insignia del GRUPO BÁEZ, la cual fue creada el 8 de mayo de 2003, con un 

capital social de $12.000 —mínimo legal vigente en ese momento— y, para 

el año 2014, registraba en sus estados contables activos por más de mil 

setecientos millones de pesos ($1.700.000.000), merced a la adjudicación 

de treinta (30) contratos, por casi doce mil millones de pesos 

($11.935.883.072) (v. gráfico n° 6, incorporado a fs. 2664/5 de causa CFP 

5048/2016). 

Ahora bien, dado que la maniobra de lavado de activos que se 

describirá en este dictamen se desarrolló entre los años 2005 y 2009,

[...]

un complejo mecanismo de reciclaje de activos, consistente en la 

celebración ficticia de sucesivas intermediaciones comerciales y 

financieras bajo apariencia de costos inherentes a las obras públicas 

pero carentes de propósito comercial real, destinadas a otorgar ropaje 

de licitud a quinientos dos (502) millones de pesos3 —aproximadamente 

ciento sesenta millones de dólares, a la cotización oficial de entonces—, 

los cuales fueron finalmente convertidos en dinero en efectivo, 

impidiendo definitivamente su trazabilidad. 

Ello fue posible gracias a un notorio apartamiento de los

[...]

evidencian que corresponden a facturas apócrifas —por 364 millones de 

pesos— a los que fueron destruidos por el Banco Macro pero se sabe 

que fueron depositados en COFICRED, la financiera de Ernesto 

CLARENS —por 138 millones de pesos12—, tenemos un total de 

quinientos dos (502) millones de pesos13 convertidos en efectivo a través 

de la negociación de los valores. 

11 187 cheques. Los restantes seis cheques están dirigidos a un proveedor que, si bien no está 

impugnado en la OI 255.423, reviste características similares a los restantes casos (v.

[...]

sean la misma persona física y jurídica —ya que es una manera común 

de extraer el dinero de una cuenta—, sino la cantidad impresionante de 

dinero en efectivo retirado por ventanilla que, aún si se extrajo bajo la 

más alta denominación de la época —billetes de $100—, constituyó 

109.450 billetes, es decir, mil noventa y cuatro (1.094) fajos de cien 

billetes de cien pesos. 

Corresponde remarcar que el ejemplo citado no es la mayor 

extracción por ventanilla que registra la cuenta: existen dos más 

grandes, una por catorce millones de pesos y otra por más de quince 

millones de pesos ($15.221.914), equivalentes a cuatro millones

[...]

16 21 de marzo de 2006, cuando la cotización oficial fue 3,12. 

Si se efectúa el mismo cálculo que el realizado anteriormente, 

nuevamente nos encontramos con que, para concretar esa extracción, 

fue necesario que el cajero del Banco Macro entregara en mano a las 

autoridades de COFICRED mil quinientos veintidós (1.522) fajos de 

cien (100) billetes de $100 cada uno. 

A partir de lo expuesto, no debe perderse de vista que esta 

negociación de los cheques en financieras —incluso una de ellas 

perteneciente a Ernesto CLARENS— para su conversión en dinero en 

efectivo constituye un eslabón fundamental de la maniobra de lavado de

[...]

Santiago BLONDEAU la firma AUSTRAL CONSTRUCCIONES S.A. 

mediante el aporte de tres mil pesos ($3.000), lo que representaba el 25% 

25 $16.447.135.922,59. 

del capital social de la empresa que apenas ascendía al mínimo legal de doce 

mil pesos ($12.000) (v. acta de constitución y su rectificación, incorporadas 

a Legajo N). 

Una vez creada la empresa que funcionaría como centro de los 

negocios relacionados con la obra pública, AUSTRAL 

CONSTRUCCIONES —que contaría con el privilegio de ser la mayor

[...]

el papel preponderante de AUSTRAL CONSTRUCCIONES SA, empresa 

insignia del GRUPO BÁEZ, la cual como hemos visto fue creada en el año 

2003, con un capital social de $12.000 —mínimo legal vigente en ese 

momento— y, para el año 2014, registraba en sus estados contables activos 

por más de mil setecientos millones de pesos ($1.700.000.000), merced a 

la adjudicación de treinta (30) contratos, por casi doce mil millones de 

pesos ($11.935.883.072) (gráfico n° 6, incorporado a fs. 2664/5 de causa 

CFP 5048/2016). 

La empresa AUSTRAL CONSTRUCCIONES —con domicilio 

fiscal en Pasaje Carabelas 241 5° piso de esta ciudad— hizo sus primeros